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Abstrakt
Tato práce se zabývá problematikou ná-
vrhu a konstrukce chladicí komory s Pel-
tierovými články. V práci jsou popsány
základní fyzikální principy a jevy souvi-
sející s Peltierovým článkem, jenž byl při
realizaci výroby chladicí komory stěžejní.
V práci je podrobně rozebrán návrh me-
chanické konstrukce chladicí komory a ří-
dicí elektroniky včetně řídicího algoritmu.
Dále je popsán proces sestavení celé ko-
mory. Součástí práce je i změření dosaže-
ných parametrů komory, předně nejnižší
dosažené teploty, která byla -6,7 °C, dále
homogenita teploty uvnitř komory a prů-
běh regulace teploty v komoře. V závěru
práce je rovněž uvedena ekonomická roz-
vaha a odhad ceny celého systému.

Klíčová slova: Peltierův článek,
termoelektrický jev, chladicí komora,
mikrokontrolér, dvoupolohový regulátor

Vedoucí: Prof. Ing. Miroslav Husák
CSc.

Abstract

This thesis focuses on the design and
construction of a cooling chamber with
Peltier cells. The thesis describes the ba-
sic physical principles and phenomena re-
lated to the Peltier cell, which was cru-
cial in the implementation of the cooling
chamber. The thesis deals in detail with
the design of the mechanical construction
of the cooling chamber and control elec-
tronics, including the control algorithm.
Next, the process of assembling the whole
chamber is described. Part of the work
is also the measurement of the achieved
parameters of the chamber, first of all, the
lowest achieved temperature, which was
-6.7 ° C, as well as the homogeneity of
the temperature inside the chamber and
the course of temperature regulation in
the chamber. At the end of the work is
also given an economic balance and an
estimate of the price of the whole system.

Keywords: Peltier cell, thermoelectric
phenomenon, cooling chamber,
microcontroller, two-step controller
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Seznam zkratek a symbolů

Fyzikální veličiny

Symbol Jednotka Význam

A eV Výstupní práce
ϕK V Velikost potenciálové bariéry
ϕ V Elektrický potenciál
U V Elektrické napětí
I A Elektrický proud
R Ω Elektrický odpor
T °C Teplota
α V·K-1 Seebeckův koeficient
λ W·m-1·K-1 Součinitel tepelné vodivosti

Seznam zkratek

Zkratka Význam

EEPROM Electrically Erasable Programmable Read-Only Memory
SRAM Static Random Access Memory
SD Secure Digital
CNC Computer Numerical Control
IDE Integrated Development Environment
MOSFET Metal Oxide Semiconductor Field Effect Transistor
LCD Liquid Crystal Display
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............................................
Chemické prvky

Značka Název

Al Hliník
Zn Zinek
Sn Cín
Pb Olovo
Sb Antimon
Bi Vizmut
Hg Rtuť
Fe Železo
Cu Měď
Ag Stříbro
Au Zlato
Pt Platina
Pd Palladium
C Uhlík
Si Křemík
Ge Germanium
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Kapitola 1

Úvod

Přestože byly termoelektrické jevy objeveny a popsány již v devatenáctém
století, reálné praktické využití nalezly až v poměrně nedávné době. S rozvo-
jem elektrotechniky a výrobou nových materiálů postupně tyto jevy našly
nezastupitelné místo v aplikacích jako je měření teploty, termoelektrické
chlazení nebo výroba elektrické energie.

Do této skupiny patří také Peltierův jev, který je využit v zařízení jménem
Peltierův článek, což je základní stavební blok této práce. Tématem práce
je návrh a výroba modelu chladicí komory s Peltierovými články. Toto téma
jsem si zvolil, neboť jsem si chtěl ověřit, zda budu schopen navrhnout, sestavit
a otestovat celý systém chladicí komory.

V práci budou popsány základní fyzikální jevy týkající se termoelektrických
jevů a jejich využití pro chlazení. Dále bude proveden návrh samotné komory
včetně řídicí elektroniky a bude popsán proces jejího sestavení v neposlední
řadě budou také zjištěny dosažené parametry dokončené komory a bude
uvedena ekonomická rozvaha s jednoduchým odhadem ceny.

3
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Kapitola 2

Teoretický rozbor fyzikálních jevů a principů

2.1 Termoelektrické jevy

V kovech je vedení elektrického proudu zajištěno uspořádaným pohybem
volných elektronů. Volné elektrony se mohou volně pohybovat uvnitř kovů, ale
nemohou je samovolně opustit. U povrchu kovů totiž na volné elektrony působí
přitažlivá Coulombova síla, která tyto elektrony vtahuje zpět dovnitř kovu
a vytváří potenciálovou bariéru, kterou elektrony nejsou schopny samovolně
překonat [1],[2].

K překonání potenciálové bariéry je potřeba dodat určité množství energie,
tuto energii nazýváme výstupní práce. Pokud označíme velikost potenciálové
bariéry jako ϕK(V) a náboj elektronu jako e(C), bude výstupní práce označená
jako A (eV) určena vztahem [1],[2]

A = ϕK · e. (2.1)

Pokud dojde ke spojení různých kovů vznikne mezi těmito kovy rozdíl potenci-
álů. Po spojení obou kovů začnou elektrony přecházet směrem do kovu, který
má vyšší výstupní práci [1]. Kovy se tedy začnou opačně nabíjet a na spoji
těchto kovů vznikne kontaktní potenciál – kontaktní napětí [2].

Tento jev objevil roku 1795 italský fyzik Alessandro Volta a uspořádal
kovy do následující řady: Al, Zn, Sn, Pb, Sb, Bi, Hg, Fe, Cu, Ag, Au, Pt, Pd.
Pokud bychom spojili některý kov z této řady s jakýmkoliv kovem, který ho
v řadě následuje, nabíjel by se kladně [3].

Takový jev není možné použít jako zdroj elektrického proudu, jelikož dojde
k vzájemnému vyrušení všech kontaktních napětí [2]. Vezměme například
v úvahu situaci, kdy spojíme tři odlišné kovy označené jako A, B a C
s potenciály ϕA, ϕB, ϕC (V), a kontaktními napětími UAB, UBC a UCA (V)
(Obrázek 2.1). Elektrický proud I (A) tekoucí obvodem by v tomto případě
byl dán vztahem [2]

I = UAB + UBC + UCA

R
= (ϕB − ϕC) + (ϕA − ϕB) + (ϕC − ϕA)

R
, (2.2)

5

2. Teoretický rozbor fyzikálních jevů a principů .......................
kde R (Ω) je elektrický odpor.

Obrázek 2.1: Uzavřený obvod z různých kovů (kresleno dle[1])

Výše uvedený vztah platí pouze pokud mají všechna místa, kde jsou kovy
spojené, stejnou teplotu. Velikost kontaktního napětí je závislá na teplotě.
Pokud bychom však umístili spoj kovů A a B do prostředí o teplotě T1
a ostatní dva spoje by měly teplotu T2, byl by výsledný proud protékající
obvodem nenulový a platil by pro něj vztah [2]

I = UCA(T1) + UAB(T2) + UBC(T1)
R

, (2.3)

kde T je teplota(°C), I je elektrický proud (A), U je elektrické napětí (V)
a R je elektrický odpor (Ω). Tento jev nazýváme Seebeckovým jevem podle
jeho objevitele Thomase Johanna Seebecka, který ho poprvé pozoroval v roce
1821. Seebeckův jev nám říká, že pokud spojíme dva kovy a každý z těchto
spojů budeme udržovat při jiné teplotě T, naměříme na výstupu tohoto
obvodu termoelektrické napětí ∆U [4]. Princip Seebeckova jevu je ilustrován
na Obrázku2.2.

Obrázek 2.2: Princip Seebeckova jevu [4]

V souvislosti se Seebeckovým jevem se uvádí obecný vztah [5] pro termo-

6

................ 2.2. Využití termoelektrických jevů pro termoelektrické chlazení

elektrické napětí ∆U (V) jako

∆U =
∫ T2

T1
α1(T ) − α2(T ) dT. (2.4)

Kde T1 a T2 jsou teploty spojů dvou kovů (°C) a α1, α2 jsou Seebeckovy
koeficienty těchto kovů (W·m-1·K-1). Hodnota Seebeckova koeficientu je závislá
na materiálu a zjišťuje se měřením [2]. Seebeckův koeficient je také obecně
závislý na teplotě [5]. Pokud je však rozdíl mezi teplotami spojů T1 a T2 malý,
lze závislost napětí ∆U na teplotě považovat za lineární, přičemž pro něj
bude platit zjednodušený vztah [4]

∆U = α12(T2 − T1). (2.5)

Opačným jevem k Seebeckovu jevu je Peltierův jev, objevený francouzským
fyzikem Jeanem Charlesem Peltierem. Peltierův jev spočívá v tom, že pokud

[…]


Cílem této kapitoly je provést jednoduchý odhad ceny teplotní komory. V prvé
části jsem určil celkovou cenu veškerého použitého materiálu. Pro lepší ori-
entaci jsou položky rozděleny na konstrukční materiály (Tabulka 6.1) a na
elektrické součástky (Tabulka 6.2). Celkové náklady na materiál v konečném
součtu činí 6 878,- Kč.

Další částí je jednoduchý odhad ceny, za kterou by se komora prodávala.
Přesto, že se jedná spíše o prototyp s poměrně malým objemem, mohla
by tato komora najít využití například jako laboratorní nebo zdravotnický
chladicí box pro ukládání zkumavek se vzorky, které nejsou citlivé na určité
změny teploty, k nimž uvnitř komory dochází z důvodu použití dvoupolohové
regulace.

Pokud vezmeme v úvahu, že některé položky vystačí na výrobu více kusů
komor (například deska extrudovaného polystyrenu či lepidlo) můžeme vý-
slednou cenu komory snížit na přibližně 6260 Kč. Při vícekusové výrobě
by se do této ceny dále mohlo promítnout snížení z důvodů množstevních
slev. K této ceně ještě připočítejme náklady na vyřezání plastových dílů pro
vícekusovou výrobu, které činily odhadem 300 Kč na jednu komoru. Výroba
komory by poté spočívala pouze v sestavení. Doba sestavení jedné komory by
byla asi 3 pracovní dny, což by při sazbě 90 Kč/hod činilo 2 160 Kč. Výše
popsané položky označme jako variabilní náklady (Vn). K těmto nákladům je
ještě nutné připočítat pevné náklady (Pn), jež jsou tvořeny náklady na vývoj
a testování, a které by činily odhadem 8 000 Kč. Pokud by se celkem vyrobilo
například 2000 kusů, celkové náklady by se tedy určily jako

Cn = Pn+ V n · 2000. (6.1)

Výsledná suma by byla 17 448 000 Kč. Pokud tuto částku vydělíme počtem
kusů, získáme náklady na kus, které činí 8724 Kč. Pokud ještě připočteme ke
každé komoře náš výdělek ve výši 275 Kč, bude výsledná cena odhadem 8999
Kč.
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6. Ekonomická rozvaha .................................

Tabulka 6.1 : Ekonomická rozvaha - Konstrukční a jiné materiály

Položka Ks Cena/ks[Kč] Celkem [Kč]
ABS deska; 1x493x329mm 5 149 745
Extrudovaný polystyren, 30x1260x610mm 1 129 129
Lepidla - - 228
Pěnové těsnění Tesamoll 1 55 55
Rukojeť 1 20 20
Pant, niklovaná ocel 2 20 40
Mřížka na chladič - 120mm 2 69 138
Spojovací materiál (Matice, šrouby, podložky) - - 48
Teplovodivá pasta EXTRÉM 1 125 125
Kovové díly (průchodky + chladiče tranzistorů) - - 250
Ventilátor 40 mm 1 89 89
Ventilátor 50 mm 1 93 93

Tabulka 6.2 : Ekonomická rozvaha - Elektronické součástky

Položka Ks Cena/ks [Kč] Celkem [Kč]
Peltierův článek TEC-127080S, 40x40mm 2 259 518
Chladič na procesor, Hyper 212 2 882 1764
Spínaný zdroj MEAN WELL, SP-240-12 1 1360 1360
LCD displej, 16x2, I2C, modrý 1 159 159
Vývojový kit ARDUINO Nano, V3.0 R3 1 249 249
Teplotní senzor s kabelem, DS18B20 1 99 99
Unipolární tranzistor, STP36NF06L 2 25 50
Tlačítkový spínač PBS-12B-G 1 10 10
Potenciometr 10k, lineární 1 21 21
DC/DC měnič, step-down 1 88 88
Univerzální vrtaný spoj, 160x100mm 1 149 149
Rezistoy - - 15
Dutinková lišta 1x15pin 2 8 16
Krimpovací kontakt 12 1 12
Konektory - - 10
Vodiče - - 225
Vidlice počítačová, 230V 1 8 8
Napájecí kabel k PC, 230V 1 76 76
Cínová pájka, 100 g 1 169 169
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Kapitola 7

Závěr

V práci byly nejprve popsány základní fyzikální jevy a principy týkající se
termoelektricých jevů a jejich využití pro chlazení. Dále pak byla popsána
konstrukce a vlastnosti Peltierova článku, který je následně využit pro chlazení
celé komory.

Další částí je návrh komory na základě blokového schématu, kdy je po-
psána funkce a způsob realizace každého bloku. Jde o celkovou konstrukci
komory a její rozložení, napájení komory a řídící elektroniku včetně měření
teploty, ovládání komory, spínání Peltierových článků a způsob regulace tep-
loty uvnitř komory. Následuje kompletní popis procesu konstrukce komory
včetně fotografií. Práce obsahuje rovněž podrobný výkres komory.

Nedílnou součástí práce je naměření dosažených vlastností komory, přičemž
se jedná o nejnižší dosaženou teplotu a homogenitu rozložení teploty uvnitř
komory, a to při porovnání stavu bez míchání a s mícháním vzduchu uvnitř
s pomocí ventilátoru. Byl také změřen průběh regulace teploty v komoře,
výsledky byly zhodnoceny a na základě těchto výsledků a postřehů během
měření byla navržena některá vylepšení(v budoucnu by například mohla být
doplněna spojitá regulace teploty uvnitř komory). Navržená komora však
celkově dostála požadavkům kladeným v zadání.

Poslední částí byla ekonomická rozvaha sestavené komory včetně jednodu-
chého odhadu ceny.
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Příloha A

Příklad mezních charakteristik Peltierova
článku

Převzato z [11].
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Příloha B

Podrobný popis všech vstupů a výstupů
desky Arduino

Převzato z [23].
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Příloha C

Kompletní obvodové schéma
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Příloha D

Výkres vnější struktury komory
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