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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Chlazení teplotní komory Peltierovými články
Jméno autora: Kryštof Smitka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Vedoucí práce: Prof. Ing. Miroslav Husák, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra mikroelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání práce je náročnější, vyžaduje uplatnění znalostí o součástkách, znalostí z měření systémů, znalostí
programování a ve výsledku schopnosti praktické realizace navrženého systému. Realizovaný systém je určený
pro široké aplikace vyžadující chlazení, např. součástek a integrovaných obvodů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalář splnil všechny body zadání bakalářské práce. K řešení práce použil standardní postup, tj. rešerši
stávajících možností a uplatňovaných systémů a součástek, návrh systému, programování řídicí jednotky a
praktickou realizaci funkčního systému pro praktické uplatnění při chlazení. K řešení práce použil Peltierovy
články jako chladicí elementy pro teplotní komoru. Práce má význam v oblasti chlazení, využití v automobilu,
laboratořích při testování elektronických modulů a součástek, ale i v jiných širokých aplikacích.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Bakalář pracoval na práci zcela samostatně, byl aktivní od počátku zadání práce. Při řešení odborných problémů
v bakalářské práci pracoval cílevědomě a systematicky. V průběhu řešení práce se mnou průběžně konzultoval
návrhy a přístupy k řešení, jeho přístup k řešení práce byl zodpovědný, dokázal práci realizovat a předložit ve
finální plně funkční verzi, práci řešil v souladu s navrženým časovým harmonogramem, práci měl vyhotovenou
v dostatečném časovém předstihu, byl čas pro opravy a doplnění na základě mých připomínek. Práci řešil
v domácích podmínkách z důvodu nouzového stavu Covid-19 bez možnosti přístupu do laboratoří fakulty.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Bakalář při řešení bakalářské práce využil znalostí získaných studiem na fakultě, svých praktických zkušeností,
odborné literatury, pracoval se zadanými podklady, orientoval se v řešené problematice, aktivně získával nové
informace z dalších zdrojů včetně firemních podkladů. Jeho aktivní přístup se odrazil i v dobré úrovni práce. Práce
je podle zadání prakticky realizovaná a plně funkční.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je psána srozumitelně a přehledně, má odpovídající grafickou úroveň, logické číslování kapitol, obrázků a
tabulek. Průběžně dle zvyklostí je doplňována odkazy na literaturu. Ačkoliv byla práce odlaďovány před
odevzdáním, zůstaly drobné formální nedostatky (překlepy), které však nesnižují celkovou úroveň práce. Oceňuji
zařazený seznamu zkratek a symbolů.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Bakalář dobře pracoval s podklady pro práci, které měl k dispozici, aktivně vyhledával nové zdroje informací, ze
kterých čerpal a efektivně uplatňoval při řešení práce. Uvedených 38 odkazů svědčí o bakalářových aktivitách při
vypracování práce, jejich počet považuji za nadprůměrný, získané informace zcela uplatnil při řešení práce, a
které se odrazily na její celkové úrovni.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Výsledky práce svědčí o schopnostech bakaláře pracovat samostatně a řešit zadané technické úkoly. Při
zpracování bakalářské práce neměl žádné problémy odborného, věcného nebo časového charakteru, neměl
problémy s dodržováním dohodnutých časových harmonogramů, měl dostatek času na odladění drobných
nedostatků před jejím odevzdáním. Spolupráce bakaláře a vedoucího práce byla na velmi dobré úrovni.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalář v práci splnil všechny body zadání práce, dobře se vypořádal s obecným rozborem problematiky a návrhem
koncepce inovačního řešení. Kontaktní spolupráce při řešení práce byla velmi dobrá (využití prostředí MS Teams),
respektoval moje průběžné připomínky upřesňující zadání. Výsledky práce, přístup bakaláře k řešení zadaného
úkolu, jeho vystupování a projevy a celkové výsledky hodnotím vysoce pozitivně a předloženou bakalářskou práci
doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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